[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ

МЕРЛИНСКОГО  СЕЛЬСКОГО  ПОСЕЛЕНИЯ

КРАСНИНСКОГО РАЙОНА  СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от  19 октября  2020 года                            №102

Об    утверждении   долгосрочной   муниципальной

целевой               программы             «Профилактика

правонарушений,     экстремизма    и      терроризма

на  территории  Мерлинского сельского поселения

Краснинского       района      Смоленской     области

на 2020-2023 годы»

В целях реализации Федерального закона Российской Федерации от 25 июля 2002 г. № 114-ФЗ «О противодействии экстремистской деятельности», согласно Федерального закона Российской Федерации от 25 июля 2002 г. № 115-ФЗ «О правовом положении иностранных граждан в Российской Федерации», Администрация Мерлинского сельского поселения Краснинского района Смоленской области
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить долгосрочную муниципальную целевую программу «Профилактика правонарушений, экстремизма и терроризма на территории Мерлинского сельского поселения Краснинского района Смоленской области  на 2020-2023 годы» согласно приложению.

2. Установить, что в ходе реализации долгосрочной муниципальной целевой программы «Профилактика правонарушений, экстремизма и терроризма на территории Мерлинского сельского поселения Краснинского района Смоленской области  на 2020-2023 годы» мероприятия и объемы их финансирования подлежат ежегодной корректировке с учетом возможностей средств местного бюджета.

3.Настоящее постановление вступает в силу с момента его обнародования.

4. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой.

И.п. Главы муниципального образования

Мерлинского сельского поселения

Краснинского района Смоленской области                          А.С. Морозова
                                                                 Приложение    к   Постановлению
                                                                Администрации       Мерлинского
                                                                      сельского поселения Краснинского

                                                                района     Смоленской      области

                                                        от 19 октября  2020 года  №102
Долгосрочная  муниципальная целевая программа
«Профилактика правонарушений, экстремизма и терроризма
на территории Мерлинского сельского поселения Краснинского района Смоленской области на 2020-2023 годы»
Паспорт

долгосрочной муниципальной  целевой программы

«Профилактика правонарушений, экстремизма и терроризма на территории Мерлинского сельского поселения Краснинского района Смоленской области  на 2020-2023 годы»

	Наименование Программы
	 Долгосрочная муниципальная целевая программа: «Профилактика правонарушений, экстремизма и

терроризма на территории Мерлинского сельского поселения Краснинского района Смоленской области  на 2020-2023 годы»

	Основание для разработки Программы
	Федеральный закон от 06 сентября 2003г. №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»; Федеральный закон от 27 июня 2002г. №114-ФЗ «О противодействии экстремистской  деятельности»; Федеральный закон от 06 марта 2006г. «О противодействии терроризму»; Федеральный закон Российской Федерации от 25 июля 2002 г. № 115-ФЗ «О правовом положении иностранных граждан в Российской Федерации»,
Устав Мерлинского сельского поселения Краснинского района Смоленской области

	Заказчик Программы
	Администрация Мерлинского  сельского поселения Краснинского  района Смоленской области

	Задачи Программы
	Основными        целями       Программы    являются

формирование системы профилактики правонарушений, экстремизма и терроризма для укрепления общественного порядка и безопасности на территории Мерлинского сельского поселения Краснинского  района Смоленской области.

Для достижения целей Программы необходимо решить следующие задачи:

- совершенствование  нормативной   правовой

базы Мерлинского сельского поселения Краснинского  района Смоленской области по профилактике правонарушений, экстремизма и терроризма;

- создание системы социальной профилактики правонарушений, экстремизма и терроризма,  направленной на активизацию борьбы с пьян-ством, алкоголизмом, наркоманией, преступно-стью, безнадзорностью, беспризорностью несо-вершеннолетних, ресоциализацию лиц, освобо-дившихся из мест лишения свободы;

- вовлечение организаций, независимо от форм собственности, общественных объединений, а также граждан в работу по предупреждению правонарушений, экстремизма и терроризма;

- повышение оперативного реагирования на заявления и сообщения о правонарушениях, оптимизация работы по предупреждению и профилактике правонарушений, совершаемых в общественных местах и в быту;

- выявление и устранение причин и условий, способствующих совершению правонарушений, экстремизма и терроризма.

	Сроки реализации Программы
	2020-2023 годы

	Исполнители основных мероприятий Программы
	Администрация Мерлинского сельского поселения Краснинского    района      Смоленской      области;

МБОУ Мерлинская  СОШ;

МБОУ Краснооктябрьская СОШ;
участковый инспектор полиции по Мерлинскому сельскому поселению Краснинского района Смоленской области

	Источник финансирования Программы
	Финансирование мероприятий Программы осуществляется за счет бюджета Мерлинского сельского поселения,     внебюджетных источников

	Перечень основных программных мероприятий
	- организационные мероприятия;

- нормативное правовое обеспечение;

- финансирование

	Ожидаемые конечные результаты реализации Программы
	- Повышение эффективности системы социальной профилактики правонарушений, экстремизма и терроризма:

- привлечение организаций всех форм собственности, общественных организаций, а также граждан Мерлинского сельского поселения к деятельности по предупреждению правонарушений, экстремизма и терроризма на территории поселения;

- уменьшение общего числа совершаемых правонарушений;

- оптимизация расходов финансовых средств;

- снижение количества дорожно-транспортных происшествий;

- усиление контроля за миграцией;

- повышение   уровня   доверия    населения к

 правоохранительным органам.

1. Содержание проблемы и обоснование необходимости её решения       Решение проблемы программными методами  на территории Мерлинского сельского поселения Краснинского  района Смоленской области в современных  условиях остаётся предельно острой и её безотлагательное решение в настоящее время жизненно необходимо. Реализация Программы направлена на формирование комплексной многоуровневой системы профилактики   правонарушений,  экстремизма  и    терроризма, совершенствование системы реагирования на обращение граждан и обеспечение открытости и доступности информации о деятельности органов внутренних дел, противодействию нелегальной миграции, укреплению учетно-регистрационной дисциплины, совершенствование системы подбора, расстановки, подготовки и воспитания кадров.

              2. Цели, основные задачи, сроки реализации Программы

Основные цели программы – реализация государственной политики в области профилактики правонарушений, экстремизма и терроризма, совершенствование мер антиэкстремистской и антитеррористической направленности, предупреждение экстремистских и террористических проявлений на территории Мерлинского поселения Краснинского  района Смоленской области, усиление защищённости объектов социальной сферы, жизнеобеспечения, повышение уровня межведомственного взаимодействия. Реализация мероприятий Программы рассчитана на 2020-2023 годы.

            3. Механизм реализации Программы и контроль

                              за ходом её выполнения

Заказчик Программы – Администрация Мерлинского сельского поселения Краснинского  района Смоленской области. Она определяет исполнителей программы, согласовывает с ними возможные сроки выполнения, по мере необходимости целевые показатели и затраты, контролирует ход выполнения программных мероприятий.
4. Оценка социально-экономической эффективности реализации мероприятий, объёмы и источники финансирования Программы

Социальная значимость Программы обусловлена комплексом мероприятий, направленных на:

- снижение уровня правонарушений и повышение безопасности населения  Мерлинского сельского поселения Краснинского  района Смоленской области от угроз экстремизма и терроризма;

- повышение устойчивости объектов социального назначения, жизнеобеспечения поселения к террористической угрозе.

                          5. Ресурсное обеспечение Программы

Реализация мероприятий Программы осуществляется за счёт средств бюджета Мерлинского сельского поселения Краснинского  района Смоленской области, средств исполнителей в пределах утверждённой сметы расходов. Конкретные объёмы финансирования мероприятий Программы определяются при разработке и утверждении местного бюджета на соответствующий год и могут корректироваться, исходя из финансовых возможностей Мерлинского сельского поселения Краснинского  района Смоленской области.